
A06 焦点
2023年7月17日 星期一 责编/关菁 美编/建隆 校对/凌美

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

海都讯（记者 刘文辉
通讯员 杨彬） 为更好宣
传“好年华 聚福州”1+1+
N人才政策，近日，由鼓楼
区委组织部指导，五凤街道
党工委、龙泉社区党委、福

建信息职业技术学院、兰庭
社区党委为主办单位，在五
凤街道文化站联合举办“闽
派古琴文化音乐鉴赏会暨
鼓楼人才日”主题活动。

活动特邀福州同光闽

派古琴第七代传承人、高级
教师张丽秋，同光闽派古琴
传承人、福州市古琴研究会
副秘书长于磊进行现场授
课鉴赏。鉴赏会结束，现场
宣传人才政策。

友情提示：
本栏目信息，不作为合作双方签订合同依据，为
维护您的权益，请务必认真核实。

地址：福州市鼓楼区华林路84号海都大厦二楼

分类广告 2023 年 7 月 17 日

0591-87811583

声 明 公 告

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737

收 购 邮 票

白 蚁 防 治

白 蚁 专 线★ 8 7 6 0 1 1 1 6

福建省广业拍卖有限公司拍卖公告
受委托，兹定于2023年7月24日上午10:00在我
司拍卖大厅公开拍卖:福州滨海新城五显鼻至
大鹤林场北侧沿海防护林项目文岭段已租未利
用耕地的一年期的承包经营权（总面积约350亩，
目前可利用面积约209亩）。上述标的以现场看
样为准。有意竞买者应于2023年7月21日下午
17时前将竞买保证金（1万元）存入指定账户（户
名：福建省广业拍卖有限公司；开户行：福州建
行鼓楼支行；账号：35001896307052502414）,以
到账时间为准并持汇款凭证与有效证件到我
司办理竞买登记手续。看样时间：2023年 7月
19 日至 20 日（具体时间另行约定）。看样地
点：标的所在地。联系电话：0591-87848096、
15392009777。联系地址：福建省福州市台江区
光明南路1号升龙汇金45A 2023年7月17日

福清市华城物业服务有限公司编
号 0046546 空白收款收据被盗取，
此票据已作废，我司已报警处理。

寻人启事
无名氏，男，约 59 岁，
于 2023 年 6 月 15 日福
州市公安局洪山派出
所送来福州市救助站。
该男子自述叫荆清瑞，
提供的身份信息及家

庭住址经核查为虚假信息。为能
及早联系其家属，特刊登此寻人启
事，望有认识该男子者能与我站取
得联系，我站 24 小时值班电话：
0591-83726286。 福州市救助站

房 地 产 拍 卖 公 告
受委托，兹定于2023年8月7日上午10时至2023年8月8日上午10时止（延时的除外）在阿

里拍卖（https://zc-paimai.taobao.com/）举行房地产拍卖会。拍卖标的：
1、福建省福州市鼓楼区北大路天怡花园7B座103房地产（参考面积50.95平方米）。
2、福建省福州市鼓楼区北大路天怡花园7B座104房地产（参考面积58.15平方米）。
3、福建省福州市鼓楼区北大路天怡花园7B座106房地产（参考面积74.33平方米）。
上述标的具体拍卖信息可通过福建省公共资源交易电子公共服务平台（https://ggzyfw.fujian.

gov.cn/）、阿里拍卖（https://zc-paimai.taobao.com/）、我公司官网（http://www.fjhxpmh.com/）及
微信公众号（hxpmh1995）进行查询。有意竞买者，请与本公司联系看样，办理相关报名登记手续。

特别提示：1、拍卖标的均为带租约拍卖，原承租人在同等条件下享有优先购买权；2、竞买人
应符合《福州市人民政府办公厅关于进一步促进房地产市场平稳健康发展的补充通知》【榕政办
（2016）186号】等相关房地产交易文件规定。★标的展示时间、地点：即日起至 2023年 8月 4日，标的现场。★联系电话：18120881598金
先生、18120887908杜女士、0591-87810107★联系地址：福建省福州市鼓楼区五四路 210号国际
大厦20层★网址：http://www.fjhxpmh.com/★公司微信号：hxpmh1995

福建省海峡拍卖行有限公司 2023年7月17日

0591-87811583公告声明●登报电话：

本 人 陈 爱 华（身 份 证 号 ：
350126196511087125）遗失福州市
马尾区儒江东路东方名城康郡 18
栋 701 购房发票号 NO.924583，发
票金额：1015763，日期 2015年 3月
2日。现声明作废。

福建省莆田市万泽拍卖有限公司拍卖公告
我司定于 2023年 7月 31日 10：00时，在莆

田市公共资源交易中心三层拍卖大厅公开拍
卖：1、一批涉案的电子设备、字画、配饰、金条、
古钱币、纪念币、石块及酒等物品（详见清单）；
2、两部小车。看样及报名时间：即日起至2023
年7月31日9：40止。报名地址:莆田市公共资
源交易中心三层。联系电话：17759585927

2023年7月17日

福建省莆田市万泽拍卖有限公司更正公告
我司于2023年7月6日在《海峡都市报》刊

登的拍卖公告中：“2022年7月17日上午9：30
时”更正为“2023年 7 月 17 日上午 9：30 时”，

“2022年 7月 20日下午 4：30时”更正为“2023
年7月20日下午4：30时” 2023年7月17日

房 地 产 租 赁 权 拍 卖 公 告
兹定于2023年7月28日上午10时至2023年

7月28日下午16时止（延时的除外）在阿里拍卖
（https://zc-paimai.taobao.com/）举行拍卖会。
拍卖标的:福建省福州市晋安区岳峰镇长乐北
路95号2号楼部分房产及3号楼部分房地产五
年期租赁权（出租建筑面积约 1571.75m2）。（标
的情况详见本公司网站）。有意竞租者，请与
本公司联系看样，办理相关报名登记手续。★展示时间、地点：2023年7月20日-21日、
标的物现场★联系电话：18120885828（陈女
士）、18120887908（杜女士）、0591-87878633★联系地址：福建省福州市鼓楼区五四路210号
国际大厦 20 层★网址：http://www.fjhxpmh.
com/★公司微信号：hxpmh1995
福建省海峡拍卖行有限公司 2023年7月17日

2023年 7月 17日
分 类 广 告

0591-87811583☎

0591-87811583公告声明●登报电话：

声 明 公 告

看次病挂两次号 不合理还是有必要？

奏响闽派古琴 宣扬人才政策
五凤街道开展“闽派古琴文化音乐鉴赏会暨鼓楼人才日”主题活动

“我就是看个报告，凭啥还要再挂
号？”“检查结果出来医生下班了，第二天
来看得重新挂号！”

“孩子生病康复后，需要复诊证明才
能返校，到医院开证明，却被告知需要重
新挂号缴费。”近日，北京的赵先生向记
者反映自身遭遇时说，重复挂号不仅多
花钱，还耽误时间，完全没必要。

在大多数医院，挂号单上会标注：限
当次当日有效，但往往有些患者的检查
化验结果当日拿不到，或者有些病情需
要隔几日再来复诊，遇上这种情况只能
重新挂号。因此，关于复诊挂号缴费的
争议持续不断,不合理还是有必要？是否
有措施加以完善？

“以前拍片子得排半
天队，如果赶不上当天出
结果，还得再抢第二天的
号重新排队缴费，现在终
于不用再反复挂号了。”在
山东省淄博市中心医院，
一位就诊患者对医院推行
的“一次挂号管三天”制度
点赞。

据悉，近年来，山东济
宁、淄博、青岛等地在全市
或部分公立医院实行“一
次挂号管三天”、复诊免挂
号费政策。

“有人担心这样会增
加医生的工作量，对医院
的管理秩序提出新挑战。”
中国人民大学公共管理学
院教授王丛虎认为，事实
上只要医院有一个合理的
评判标准和绩效考核标
准，就可以解决这个问题。

记者发现，2017 年出
台的《重庆市全面推开公
立医院综合改革实施方案
的通知》规定，对门诊注射

输液、换药、理疗、针灸、推
拿、血透、放射治疗等的患
者，1个疗程只收取1次诊
察费。“诊察费包括挂号
费、门诊费等，此措施旨在
优化就医流程，改善就医
体验，减轻患者看病负
担。”重庆市卫健委相关人
士说。

有市民表示：“一次挂
号管三天”的制度，未来是
否可以进一步完善，例如，
打破时间限制，只要是复
诊均可享受免挂号、免缴
费呢？

多位医疗业界受访专
家表示，目前还无法全面实
施。一方面，无时间限制会
对医生的出诊排班带来困
扰；另一方面，医生每次坐
诊也是付出劳动的过程，超
出时限的复诊，重新挂号缴
费是尊重和保障医生劳动
价值的体现。

（综合工人日报、长安
观察、红星新闻）

对于看一次病是否需
要挂两次号，大家也是各
执己见。

支持挂号的人认为，医
生每一次看病都是智力和
劳力的付出，即使只是开了
检查单，也是多年教育和行
医经验的体现，应该得到应
有的尊重。如果以诊断和
治疗作为一次诊疗行为的
终点，那么像一些疑难杂症
和慢性病，难道挂一次号，

医生就要负责一辈子吗？
反对的人认为，挂一

次号，就应该有一次完整
的诊疗行为，包括问诊、查
体、辅助检查、诊断和治
疗。挂一次号就做个检
查，不算完成诊疗过程，这
时候拿检查结果给医生
看，是很正常的，医生也有
义务给出建议，从而完成
一次完整的诊疗行为。所
以为什么还要挂号？

近年来，患者对复诊挂号
缴费的吐槽屡见不鲜，探讨建
议也在持续。

有专业人士谈到，群众就
医过程中，有很多病型需要前
往医院复诊多次，有时复诊医
嘱只有一两句话，或者检查项
目当天未完成，就需重新挂号
提交检查单，这样的流程缺乏
合理性。该人士建议，没完成
看病流程，不能要求患者重新
花钱挂号。

有法律界人士指出，合同
法规定，患者挂了号，就视同患
者与医院签订了医疗服务合
同，应当获得一次完整的医疗
服务，包括问诊、检查、诊断、治
疗。“在这一过程没结束前，患
者不应再支付任何挂号费。在
患者等待检查、化验结果期间，
可以被看作医疗服务合同关系
暂时中止，而医院出具检验结
果后，则表明医患双方的这种
合同关系又恢复了，医院应继
续履行未完成的合同内容。”

其他声音 □他山之石

支持or反对 大家都有话说

“医院每天有成千上
万的患者，挂号是建立良
好秩序的一种凭证。”重庆
一家三甲医院的医务人员
告诉记者，在现行的《医院
工作制度》中，挂号工作制
度注明，挂号诊病当次当
日有效，这并非某家医院
的自行规定和独有现象。

医务人员解释：“如果

挂一次号包括了问诊、治
疗、复诊等流程，门诊室就
有可能变成菜市场。试想
一下，复诊的患者直接进
进出出，会不会给正常挂
号诊病的患者带去干扰
呢？”

另一位医务人员告诉
记者，复诊挂号缴费给市
民群众带来不解，也因为

大家对于医院的工作流程
不是很清楚。他说，目前
国内医院基本都是信息化
管理，患者的相关信息都
记录在系统内，如果不挂
号，系统里就无法显示信
息，医生也没办法进一步
做诊断和治疗。所以，复
诊重新挂号缴费有必要，
医患双方应互相理解。

赵先生告诉记者，上
个月孩子感冒发烧，到医
院问诊后，做了检查开了
药。一周后去开复诊证
明，到了医院被告知，需要
重新挂号缴费才行。赵先
生不解，挂号一次难道不
应该包括医生开处方、治
疗、复诊等整个流程吗？

山东一市民也吐槽
自己的就医困惑：“到医
院看病，医生让做检查，

但好多检查当天是出不
来结果的，第二天取到结
果后再去找医生时，却被
要求再挂号。排队可以
理解，但医院为什么要重
复收挂号费呢？”在他看
来，第一次看病挂号的费
用并没有“物超所值”，第
一次看病医生并没有给
做诊断结果，只开了检查
单，病并没有看完。检查
结果出来后再去找医生

时为何却要求再次挂号
支付费用呢？开检查单
也算看病吗？

还有网友吐槽：到医
院看病，挂号后，医生根据
病情让做彩超，因为看病
的人数太多，只能预约到
次日检查，可第二天，如约
做完彩超找医生看报告
时，却被告知还要重新挂
号。该网友十分郁闷：“我
觉得这样很不合理。”

有城市推行“一次挂号管三天”没完成看病流程
不能要求重新挂号

□观点碰撞
大爷，下班了

您再挂个明天的号 我只是做个检查，药还没开！

市民吐槽
检查结果出来医生却下班了，第二天看得重新挂号

业内人士
医院患者众多，重新挂号是有序问诊的需要

“

中国体育彩票福建31选7附加第23187期开奖公告

开奖日期：2023年7月16日
本期开奖号码：08+13+19+20+23+28+29 01
本期出球顺序：19+13+28+23+29+08+20 01

本期销售金额：931918元。
本期任选六中六出自：福州

3501020602门店（1注），三明
3504080132门店（1注）。

1124356元奖金滚入下期
奖池。

本期兑奖截止日为2023年
9月14日，逾期作弃奖处理。

第23188期开售时间：2023
年7月16日20:10:00。止售时
间：2023年7月17日20:00:00。

本期全国销售金额：
16329786元。

155178008.95元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2023年 9月 14日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票7星彩第23081期开奖公告

开奖日期：2023年7月16日
本期开奖号码：3 1 0 7 1 9+14

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

中奖注数

0注
5注

17注
881注

16540注
443505注
460948注

单注奖金

--
95927元
3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计

0元
479635元
51000元

440500元
496200元

2217525元
3684860元

中国体育彩票排列3（福建省）第23187期开奖公告

开奖日期：2023年7月16日 本期开奖号码：7 6 5
投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

9805注

0注

40496注

本地
中奖注数

191注

0注

349注

单注
奖金

1040元

346元

173元

本期全国销售金额：50299032元，本省
（区、市）销售金额：771680元。

9154653.44元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年9月14日，逾期

作弃奖处理。
第 23188期开售时间：2023年 7月 16日

21：10：00。止售时间：2023年7月17日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

181注
181注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

18100000元
18100000元

中国体育彩票排列5第23187期开奖公告
开奖日期：2023年7月16日
本期开奖号码：7 6 5 2 5

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：18897734元。

154819954.42元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 9月 14日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7第23187期开奖公告

开奖日期：2023年7月16日
本期开奖号码：08+13+19+20+23+28+29 01
本期出球顺序：19+13+28+23+29+08+20 01

本期销售金额：1538390元。

1509345.66元奖金滚入下

期奖池。

本期兑奖截止日为2023年9
月14日，逾期作弃奖处理。

第 23188期开售时间：2023
年 7月 16日 20：10：00。止售时

间：2023年7月17日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

1注

179注

3097注

单注奖金

23251元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23187期开奖公告
开奖日期：2023年7月16日

本期开奖号码：08+13+16+20+21
本期出球顺序：20+21+13+08+16

本期销售金额：103640元。
本期特等奖出自：厦门3502090947门店（1注）。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年9月14日，逾期作弃

奖处理。
第23188期开售时间：2023年7月16日20：10：00。

止售时间：2023年7月17日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
0注

41注
70注

3651注
34428注

单注奖金

0元
0元

1200元
200元
20元
6元

体 彩 开 奖 公 告

投注方式

任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数

59注
652注
967注
174注

8注
2注

38注
897注

0注
0注
0注
0注
3注
0注
0注
0注
0注

单注奖金

31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

建隆/漫画


